Indicação n° 21/2021

“Indica a implantação de iluminação do Campo de Futebol do Bairro dos Correas.”

Senhor Presidente:

Indico ao Senhor Prefeito Municipal, obedecidas as formalidades regimentais, a

implantação de iluminação pública em volta do campo de futebol do bairro dos Correas.

Justificativa:

No ano de 2020 foi implantada uma pista de caminhada no entorno do campo de futebol

do Bairro dos Correas, bem como reparo nos alambrados que cercam o campo, antiga

reinvindicação da população que fazia caminhadas em volta do campo, sem condições adequadas.

Ocorre que com a implantação da pista de caminhada, o número de pessoas que praticam

caminhada aumentou consideravelmente e uma boa parte das pessoas trabalham durante o dia

e só podem caminhar após o expediente, quando o sol já se pôs e a iluminação pública não é

suficiente para iluminar o campo, local das caminhadas. A implantação da iluminação no

entorno do campo além de trazer segurança e condições de caminhadas noturnas, vai possibilitar

que mais pessoas possam praticar caminhada, que tantos benefícios à saúde traz.

.

Assim, certo de que a administração pública também vislumbra o desenvolvimento das

atividades físicas e bem estar da população do Bairro dos Correas é que indico a implantação de

iluminação no entorno do campo de futebol.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 15 de janeiro de 2021.

Caio Cezar da Silva Martori

Vereador (PSDB)